

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2015 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2015	Ate o Bimestre/2014
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	229.125.194,33	196.368.563,58	188.603.116,26
RECEITAS TRIBUTARIAS	71.570.365,75	43.188.508,99	41.176.575,36
IPTU	47.884.365,75	21.583.909,75	20.275.046,56
ISS	9.200.000,00	9.764.573,85	7.967.906,42
ITBI	2.100.000,00	2.204.747,22	1.944.442,31
IRRF	4.610.000,00	4.879.120,84	4.606.617,17
Outras Receitas Tributarias	7.776.000,00	4.756.157,33	6.382.562,90
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	20.753.118,33	18.843.605,55	16.273.823,30
Receitas Previdenciarias	18.753.118,33	16.468.390,02	14.211.713,44
Outras Receitas de Contribuicoes	2.000.000,00	2.375.215,53	2.062.109,86
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	77.000,00	188.971,12	101.626,72
Receita Patrimonial	5.746.299,60	10.665.350,85	7.127.917,25
(-) Aplicacoes Financeiras	5.669.299,60	10.476.379,73	7.026.290,53
TRANSFERENCIAS CORRENTES	115.800.973,91	118.743.913,13	114.839.401,56
Cota-Parte do FPM	25.600.000,00	24.718.016,92	24.920.458,42
Cota-Parte do ICMS	25.280.000,00	24.859.400,73	24.679.198,47
Cota-Parte do IPVA	9.200.000,00	9.478.760,64	9.176.396,80
Convenios	5.510.749,27	5.051.085,22	4.961.490,29
Outras Transferencias Correntes	50.210.224,64	54.636.649,62	51.101.857,58
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.923.736,34	15.403.564,79	16.211.689,32
Divida Ativa	12.532.409,97	5.396.233,63	5.756.261,18
Diversas Receitas Correntes	8.391.326,37	10.007.331,16	10.455.428,14
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.245.607,08	3.821.428,23	3.546.839,26
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	10.245.607,08	3.821.428,23	3.546.839,26
Convenios	8.280.491,08	1.870.092,26	3.107.819,26
Outras Transferencias Capital	1.965.116,00	1.951.335,97	439.020,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	10.245.607,08	3.821.428,23	3.546.839,26
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	239.370.801,41	200.189.991,81	192.149.955,52

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2014	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2014	Em	Em
						2015	2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	198.334.368,47	191.294.458,61	173.564.838,95	191.151.930,31	169.316.106,98	-888.185,54	-847.805,66
Pessoal e Encargos Sociais	104.977.788,64	103.812.994,10	94.913.531,34	103.734.274,30	93.958.885,61	-180.077,93	137.767,96
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.528.329,00	1.528.328,09	1.333.883,97	1.528.328,09	1.214.767,81	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	91.828.250,83	85.953.136,42	77.317.423,64	85.889.327,92	74.142.453,56	-708.107,61	-985.573,62
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	196.806.039,47	189.766.130,52	172.230.954,98	189.623.602,22	168.101.339,17	-888.185,54	-847.805,66
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.113.282,97	10.311.414,22	12.011.843,98	9.930.540,15	11.260.304,70	-441.312,03	-976.489,21
Investimentos	17.034.257,97	8.232.390,70	9.813.032,02	7.851.516,63	9.298.675,70	-441.312,03	-976.489,21
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	2.079.025,00	2.079.023,52	2.198.811,96	2.079.023,52	1.961.629,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	17.034.257,97	8.232.390,70	9.813.032,02	7.851.516,63	9.298.675,70	-441.312,03	-976.489,21
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	9.087.618,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	222.927.916,59	197.998.521,22	182.043.987,00	197.475.118,85	177.400.014,87	-1.329.497,57	-1.824.294,87
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	16.442.884,82	2.191.470,59	10.105.968,52	2.714.872,96	14.749.940,65	201.519.489,38	193.974.250,39
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		9.021.985,10		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-7.631.000,00

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 22/JAN/2016 e hora de emissao 16:22
 Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraídos do sistema CECAM
 Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraídos do sistema 4R

EDUARDO CARDOSO DOS SANTOS
 DIRETOR CONTABIL
 CRC-246.492/0-5

SILVANA FRANCINETE DA SILVA
 SECRETARIA DA FAZENDA
 CPF-205.961.588-74

MARCIO CAVALCANTI PMPURI
 PREFEITO MUNICIPAL
 CPF-732.401.417-87